
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 1375/2023 din 05 
iulie 2023 
 

Ordinul nr. 1375/2023 pentru modificarea şi completarea 
anexei la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul 

transporturilor şi infrastructurii, nr. 1.203/2022 pentru 
aprobarea Regulamentului privind criteriile minime de 

pregătire, perfecţionare şi brevetare a piloţilor maritimi, 
alţii decât piloţii de mare largă   

 
În vigoare de la 10 iulie 2023 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 629 din 10 iulie 2023. Formă 

aplicabilă la 21 august 2023. 
 
    Având în vedere Hotărârea Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 
nr. 11 din 3.04.2023 privind abilitarea Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii pentru întreprinderea tuturor măsurilor necesare în vederea 
creşterii siguranţei navigaţiei şi a capacităţii de tranzitare a sectorului de Dunăre 
cu caracter maritim şi, implicit, a Canalului Sulina,   
    în temeiul prevederilor art. 117 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/1997 
privind transportul maritim şi pe căile navigabile interioare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 12 lit. f) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, 
cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite prezentul ordin.   
 
   Art. I. -   Anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul transporturilor şi 
infrastructurii, nr. 1.203/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind criteriile 
minime de pregătire, perfecţionare şi brevetare a piloţilor maritimi, alţii decât 
piloţii de mare largă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 658 
din 30 iunie 2022, se modifică şi se completează după cum urmează:   
   1. La anexa nr. 1, după articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 41, cu 
următorul cuprins:   
    " Art. 41. -   Până la data de 31.12.2023, brevetul de pilot maritim aspirant 
pentru sectorul de Dunăre cu caracter maritim se poate obţine din oficiu, prin 
excepţie de la prevederile art. 3 alin. (2) lit. c) şi art. 7, de către personalul 
navigant de specialitate în rezervă şi/sau în activitate din cadrul Ministerului 
Apărării Naţionale care a îndeplinit funcţia de comandant de navă militară 
fluvială/maritimă pentru o perioadă de cel puţin 2 ani sau a îndeplinit funcţia de 

dataIncarcare:
act:13091%2062302517
act:13059%2010106532
act:5757247%20357558273
act:12023564%200
act:12023444%200
act:12023444%20481429341
act:12023444%20481429367


  
 

2 

ofiţer secund pentru o perioadă de cel puţin 2 ani, fiind admis la comanda 
navei."   
   2. La anexa nr. 1, după articolul 5 se introduc două noi articole, articolele 51 
şi 52, cu următorul cuprins:   
    " Art. 51. -   (1) Până la data de 31.12.2023, brevetul de pilot maritim pentru 
sectorul de Dunăre cu caracter maritim se poate obţine din oficiu, cu valabilitate 
până la data de 31.12.2024, prin excepţie de la prevederile art. 7, de către 
personalul navigant de specialitate în rezervă şi/sau în activitate din cadrul 
Ministerului Apărării Naţionale care îndeplineşte cumulativ următoarele cerinţe:   
   a) deţine un brevet de pilot maritim aspirant pentru sectorul de Dunăre cu 
caracter maritim, obţinut potrivit art. 41;   
   b) prezintă o adeverinţă eliberată de AFDJ RA Galaţi, din care să reiasă că:   
   (i) este angajat în funcţia de pilot maritim aspirant pe sectorul de Dunăre cu 
caracter maritim/este detaşat în condiţiile Legii nr. 80/1995 privind statutul 
cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, după caz;   
   (ii) a participat la minimum 10 voiajuri fără întrerupere mai mare de 30 de zile 
între ele;   
   (iii) a dobândit cunoştinţe temeinice de navigaţie pentru zona de pilotaj pentru 
care solicită brevetul.   
   (2) Prelungirea valabilităţii brevetului de pilot maritim pentru sectorul de 
Dunăre cu caracter maritim obţinut în condiţiile prevăzute la alin. (1) se face cu 
respectarea cerinţelor prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. c).   
   Art. 52. -   Începând cu data de 1.01.2024, brevetul de pilot maritim pentru 
sectorul de Dunăre cu caracter maritim se poate obţine, prin examen, de către 
personalul navigant de specialitate în rezervă din cadrul Ministerului Apărării 
Naţionale care îndeplineşte cumulativ următoarele cerinţe:   
   a) deţine un brevet de pilot maritim aspirant pentru sectorul de Dunăre cu 
caracter maritim, obţinut potrivit art. 41;   
   b) prezintă o adeverinţă eliberată de AFDJ RA Galaţi, din care să reiasă că:   
   (i) este angajat în funcţia de pilot maritim aspirant pe sectorul de Dunăre cu 
caracter maritim;   
   (ii) a participat la minimum 36 de voiajuri fără întrerupere mai mare de 30 de 
zile între ele;   
   (iii) a dobândit cunoştinţe temeinice de navigaţie pentru zona de pilotaj pentru 
care solicită brevetul;   
   (iv) prezintă adeverinţe valabile de absolvire a cursurilor obligatorii prevăzute 
în anexa nr. 2 lit. B la regulament."   
   3. La anexa nr. 1, la articolul 8 litera b), punctul (i) se modifică şi va avea 
următorul cuprins:   
    " (i) este angajat în funcţia de pilot maritim aspirant pentru canalele navigabile 
de cel puţin 6 luni;".   
   Art. II. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  

act:12023444%20481429341
act:12023444%20481429376
act:7999%200
act:12023444%20481429341
act:12023444%20481429400


  
 

3 

 
p. Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Bogdan-Stelian Mîndrescu, 
secretar de stat 

 
    Bucureşti, 5 iulie 2023.   
    Nr. 1.375.   


